• 8. *Vallis Arundinetum*, abondante, Quidam putant per hanc vallis Vallum saepe trahere, Carthi, apud quatuor latini Euseb., cap. Reg. 17, 2. In vallis Arundinetum, sed non est de manu Medicorum. Mare Salatinum in Scriptura soler mare Mortuum, sive lacus Asaphites. Mare tamè Mediterraneanum salum dici etiam potest, salissimum, si comparatur cum aquis dulibus mariis, ut appellat Scriptura, Galilee et alijs hispumis lacibus qui careat salinitate.

9. *In medio possessio[n]um Menasse.* Assignata paribus regionis tribui Ephraim et Manasse, cum spectaculo circumstantis locorum apparetur divisionis aquilam non esse, attributa sunt Ephraim quicunq[ue] loca intra fines tribus Manasse, ut iniquitas illa tolleretur. Ita Magalitanus. Alii autem linea quo dura has tribus discriminatis, aliquando inveniuntur in terminis Manasse, aliquando recessissent: hinc etiam ut apparet auctor Scriptura, quod est festa de Manasse. In scriptura, Iudea, Lyra, et alijs nomina.

10. *Et non interfecerunt filii Ephraim Chananeos.* Hos ipsum commemoratur, Iude, 1, 29, in quo peccarunt contra Domini iustam, qui iusserat gentes illas detiri, Deuter, 20, 17. — Usque in diem hunc. Longe postea venit chirvis hec in Israelitum ditionem, cum sicut Phara, Egypti rex, eum expugnavit, et filii sue, quae Salomonus impetravit, in dotem dei dicitur, quod est de Manasse.

CAP. XVIII. *Principia Manasse.* Imo et usque, sed ita loqui possunt. Scriptura, ut etiam eos vocat primogenitos, qui fratres nullus habent. Sic Christus in Evangelio Matth, 1, 25, dicitur Virginis primogenitus. — *Vix pupator.* Ceteris in Egypte, ubi vixi. — *Habitu[m] possessionis.* Non ipsi, sed qui ab ipso duebant originem filii et filiatus.

3. *Sed et Galad et Basan filium Salphaid habens.* Num, c. 27: vide hic dicta.

4. *Ei principium.* Qui sororium cum Eleazar et Josue praeerant, quorum habentur nomina:

CHAPITRE XVIII.

Deditique eis juxta imperium Domini possessionem in medio fratreum patris eorum.

5. Et occiderunt funiculi Manasse, Manasse deinceps, absque terra Galaad et Basan trans Jordani.

6. Filii enim Manasse possederunt hereditatem in medio filiorum ejus. Terra autem Galad occidit in sorte filiorum Manasse qui reliqui erant.

7. *Terre vero de Manasse.* fuit deinceps Aser, Machmethath que respicit Sichem; et agreditor ad dexteram juxta habitatores de la fontaine de Taphua.

8. Etenim in sorte Manasse occiderat terra Taphua qua est iusta terminos Manasse filiorum Ephraim.

9. Descenditque terminus vallis Arundinetum in meridiem torrentis civitatum Ephraim, que in medio sunt urbium Manasse; terminus Manasse ab aquiloni torrentis, et exitus ejus pergit ad mare;

10. Ita ut possessor Ephraim sit ab australi, et ab aquiloni Manasse, et utrimum claudat mare, et conjugantur ubi in tribu Aser ab aquiloni, et in tribu Issachar ab oriente.

11. Fuitque hereditas Manasse in Issachar et in Aser, Bethsan et viculis eius, et habitatores Dor cum oppido suis, habitatores quoque Endor cum viculis suis; similiiter habitatores Thenao cum viculis suis; et habitatores Maggedo cum viculis suis, et terria pars urbis Nopheth.

12. Nec poterunt filii Manasse ha-

dentes des terres ex parte, au milieu des frères de leur père, selon que le Seigneur l'avait commandé.

13. Ainsi la tribu de Manassé eut dix portions, oultre le pays de Galad et de Basan qui lui fut donné au delà du Jordain.

14. Car les filles de Manassé eurent des terres pour leur héritage parmi les enfants de Manassé, et le pays de Galad échut en partie aux autres enfants de Manassé.

15. La frontière de Manassé, fut depuis Aser juxta a Manasse, et en partie vers Sichem; et celi s'étendait à mane droit, à long des habitatores de la fontaine de Taphua.

16. Car le territoire de Taphua était échu par sort à Manassé; mais la ville de Taphua, qui est aux confins de Manassé, fut donnée aux enfants d'Ephraim.

17. Cette frontière descendait à la vallée des Roiseaux vers le midi du torrent des villes d'Ephraim, qui sont au milieu des villes de Manassé; de sorte que la frontière de Manassé est depuis le septentrion du torrent, d'où elle va se terminer à la mer.

18. Ainsi ce qui est du côté du midi est à Ephraim, et ce qui est du côté du septentrion est à Manassé; et la mer est à la fin du l'un et de l'autre: en sorte que de côté du septentrion ils s'environt à la tribu d'Aser, et du côté du levant, à la tribu d'Issachar.

19. Fuitque hereditas Manasse in Issachar et d'Aser, Bethsan avec ses villages, Jehlana avec ses villages, les habitants de Dor avec leurs bourgs, les habitants d'Endor avec leurs villages, les habitants de Thenao avec leurs villages, les habitants de Maggedo avec leurs villages, et la troisième partie de la ville de Nopheth.

20. *Les enfants de Manassé ne purent détruire*

5. *Fons Manasse.* decem. Familiae enim sex, scilicet Abiezri, Heli, Esriel, Simeon, Semida et Iuber. Sed ex Hebreo nam Salphaid, qui masculis non genuit, sed non quinque suscepit. Hisce: cinquies filios suos ait, sive, ut loquitur Scriptura, funiculus sum assisterat ex totidem vero masculorum funiculi erant, omnes ergo decem. Non tamen quinque portiones dilia Salphaid obstergerunt, simili sumptus una sequales fuisse portiones inascutus. Quare etiam servari debet, quod est de Manasse.

6. *Filius enim Manasse.* filius Salphaid, de quibus dictum est. — *Qui reliqui erant.* Qui non fuerunt de harum sex familiarium stirpe.

7. *Ad Aser Machmethath.* Ad arbo Aser versus Machmethath. Describit antem terminos hujus dimicis tribus eis Jordani, incipiens a terminis australibus qui illi communis fuerunt inter se, et quibus termini septentrionaliores erant. — *Juxta habitatores fontis Taphuae.* Hos et, propter idem termini boreali versus meridem, declinando juxta eos qui in terra Taphuae spud fontem habitat.

8. *Etenim in sorte.* In hebreo est, *Ipsius Manasse fuit terra Taphuae: Taphua vero in terminis Manasse filiorum Ephraim.* et sententia est, agros et possessiones terre Taphuae filiorum Manasse, et ipsam terram Taphuae, licet intra Manassatarum fines esset, fuisse tamen Ephraimus et non Manassae ut dicitur.

9. *Desertaque terminus.* Tendit enim versus mare per declivem. — *Torrentes.* Sive vallis; est enim eadem vox in hebreo. — *Eritis ejus.* Extrema pars termini pertinet ad mare Mediterraneum.

10. *Et coniunguntur.* Si duas tribus Ephraim et Manasse per modum unius staminatur, coniunguntur in una Aser; alioquin si unius acoriam, sola tribus Manasse tribus Aser attingit.

— *Et in tribu Issachar.* Eoden modo intellige de dñibz tribulis similis punctis. Solent autem has duas tribus simul sociari in Scriptura, ut otiam appellari uno nomine scilicet tribus Iudei, ut hoc est, 14.

11. *Patru[m] Manasse.* Manasse et Iudea et Aser, alioquin si unius acoriam, solo nomine Jordani vicina, alio nomine Scytopolis dicta. Et textu pars urbis Nopheth. LXX. τρίτη τε Μαζεύ, vel potius Νοσερά. Massius putat non da terris urbis parte, sed tractu vel regionis sermonem esse. Serarius accipit verba ut sonant, preserunt cum LXX contentum, nec ratio urgunt aliud sucedat.

12. *Nec poterunt filii Manasse.* Cum deinceps non poterint patre habentur, Iude, 2, 20, 21.

Quia, inquit, irratione fecit genit illa pectus meum, etc.; ego non debito gentes, etc.